
EXTRATO DE CONTRATO nº 20190110-003/2019-02 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2019. OBJETO: Locação 
do imóvel Garajão sem Cobertura para continuidade do 
funcionamento das atividades administrativas e docentes da 
Secretaria de Educação, localizado na Av. Rio Branco, n° 1508, 
Centro, Município de Pedreiras –MA, em favor de ALDENORA 
PEREIRA DA SILVA LIMA, CPF: 235.160.894-15. VALOR 
GLOBAL: R$ 28.008,00 (Vinte e oito mil reais e oito centavos). 
VIGÊNCIA: de 02/01/2019 a 31/12/2019. Pedreiras-MA, 11 de 
janeiro de 2019.  Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 001/2019. OBJETO: Locação de imóvel para continuidade do 
funcionamento das atividades administrativas e docentes do 
Colégio Dr. Hershel Carvalho, localizado na Rua Francisco Sá, 
n° 96B, Município de Pedreiras-MA, em favor de IRACI MELO 
DE ARAUJO COSTA, CPF: 029.116.553-20. VALOR 
GLOBAL: R$ 39.272,76 (trinta e nove mil duzentos e setenta e 
dois reais e setenta e seis centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, 02/01/2019 a 31/12/2019. Pedreiras-MA, 02 de janeiro de 
2019.  Antônio França de Sousa – Prefeito

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2019 RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ASSUNTO: Locação de 
imóvel para continuidade do funcionamento das atividades 
administrativas e docentes do Colégio Dr. Hershel Carvalho, 
localizado na Rua Francisco Sá, n° 96B, Município de Pedreiras-
MA. PROPRIETÁRIO: IRACI MELO DE ARAUJO COSTA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE READEQUAÇÃO DO 
CONTRATO  N°20180522-2185-J/2017-04,  PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA, e a Empresa 
RAIMUNDO P. SANTOS - ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 
07.167.336/0001-92, Objeto: Execução da obra de construção de 
Centro de Comercialização Popular, na Sede do Município de 
Pedreiras - MA, ficando assim aditivado no valor de R$ 
36.344,39 (trinta e seis mil, trezentos e quarenta e quatro reais e 
trinta e nove centavos), estabelecido neste TERMO ADITIVO, 
ficando seu valor de R$ 182.383,26 (cento e oitenta e dois mil, 
trezentos e oitenta e três reais e vinte seis centavos), , 
permanecendo em vigor todas as demais clausulas e condições 
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Orçamento 
do Município ano 2019 – 08.01 – 15 – 451 – 0023 – 1.095 – 
4.4.90.51.00 - 28 de Janeiro de 2019.

ADITIVO DE CONTRATO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2019 RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação do 
imóvel Garajão sem Cobertura para continuidade do 
funcionamento das atividades administrativas e docentes da 
Secretaria de Educação, localizado na Av. Rio Branco, 1508, 
Centro, Município de Pedreiras –MA. PROPRIETÁRIO (A): 
ALDENORA PEREIRA DA SILVA LIMA END: AV. RIO 
BRANCO, N° 01059, CENTRO PEDREIRAS – MARANHÃO 
CPF: 235.160.894-15 VALOR TOTAL: R$ 28.008,00 (Vinte e 
oito mil reais e oito centavos) RATIFICO, para fins do disposto 
no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido 
pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação N° 003/2019, 
fundamentada no inciso X do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a 
Locação do imóvel Garajão sem Cobertura para continuidade do 
funcionamento das atividades administrativas e docentes da 
Secretaria de Educação, localizado na Av. Rio Branco, 1508, 
Centro, Município de Pedreiras –MA., à ALDENORA PEREIRA 
DA SILVA LIMA, no valor global de R$ 28.008,00 (Vinte e oito 
mil reais e oito centavos). Pedreiras - MA, 09 de janeiro de 2019. 
Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal de Pedreiras

E N D :  R U A F R A N C I S C O  S Á ,  9 6  B ,  G O I A B A L 
PEDREIRAS–MARANHÃO CPF: 029.116.553-20 VALOR 
TOTAL: R$ 39.272,76 (trinta e nove mil duzentos e setenta e dois 
reais e setenta e seis centavos). RATIFICO, para fins do disposto 
no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido 
pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 001/2019, 
fundamentada no inciso X do art. 24 da lei supra, cujo objeto é 
Locação de imóvel para continuidade do funcionamento das 
atividades administrativas e docentes do Colégio Dr. Hershel 
Carvalho, localizado na Rua Francisco Sá, n° 96B, Município de 
Pedreiras-MA, à IRACI MELO DE ARAUJO COSTA, no valor 
global de R$ 39.272,76 (Trinta e nove mil duzentos e setenta e 
dois reais e setenta e seis centavos) Pedreiras - MA, 09 de janeiro 
de 2019. Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal de 
Pedreiras

ANO VII Nº 019 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2019 - PÁG - 01


